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ATTILIO BARTOLI LANGELI
MARIA ALESSANDRA PANZANELLI FRATONI

L’ambasceria a Carlo IV di Lussemburgo

I. L’AMBASCERIA: I FATTI E I PROTAGONISTI

(A.B.L.)

L’incontro che ebbe con l’imperatore Carlo IV nel maggio-giu-
gno del 1355 è ricordato da Bartolo con una citazione velocissima,
alla fine del passo del De regimine civitatis in cui il giurista di Sasso-
ferrato tratta del « regimen ad populum »:

« Hoc premisso, facio triplicem divisionem civitatum seu populorum. Nam que-
dam est civitas seu gens magna in primo gradu magnitudinis; quedam est civitas
seu gens maior, et sic in secundo gradu magnitudinis; quedam est civitas seu
gens maxima, et sic in tertio gradu magnitudinis.
Si loquamur de gente seu populo magno in primo gradu magnitudinis, tunc dico
quod non expedit illi regi per regem. ... Nec expedit tali populo regi per paucos,
ut per divites civitatis. [Si fanno gli esempi di Siena e Pisa] Expedit autem huic po-
pulo, qui est in primo gradu magnitudinis, regi per multitudinem: quod vocatur
regimen ad populum. ... Videtur enim magis regimen Dei quam hominum. Hoc
etiam experimur in civitate Perusina, que isto modo regitur in pace et unitate,
crescit et floret. ... Hunc regendi modum dictus illustrissimus imperator [sopra:
domini Karoli IIII, illustrissimi Romanorum imperatoris nunc regnantis], cum
apud eum essem, maxime commendavit » 1.

1 De regimine civitatis, in D. QUAGLIONI, Politica e diritto nel Trecento italiano. Il « De
tyranno » di Bartolo da Sassoferrato (1314-1357) con l’edizione critica dei trattati « De guelphis
et gebellinis », « De regimine civitatis » e « De tyranno », Firenze, 1983, pp. 163-165, rr.
325-343.
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Il contenuto del brano è il seguente. Bartolo distingue le « civi-
tates seu populi » secondo i gradi di magnitudo, e parla anzitutto
« de gente seu populo magno in primo gradu magnitudinis ». Eb-
bene: a una tale città non conviene che sia retta da una sola perso-
na: « non expedit illi regi per regem », o da una ristretta oligar-
chia: « nec expedit tali populo regi per paucos ». Quel popolo deve
essere governato « per multitudinem ».

Incuneata tra la descrizione e l’esemplificazione di quella forma
di governo, la citazione dell’incontro con l’imperatore assume tutta-
via un peso rilevantissimo: essa serve ad acquisire il giudizio positi-
vo dell’autorità imperiale, che funziona come suggello di un model-
lo politico, nonché come approvazione del caso in specie, quello del
regime di Popolo a Perugia. A rappresentazione concreta di quella
forma di governo, infatti, Bartolo può recare il caso che meglio co-
nosce, quello della città di Perugia, nella quale operava da tempo e
di cui era ora a pieno titolo portavoce, avendone assunto la cittadi-
nanza: « Hoc etiam experimur in civitate Perusina, que isto modo
regitur in pace et unitate ».